PERGAMI, *La legislazione di Valentiniano e Valente*, cit., p. 144, 200 e 499.

⁶ In questo senso si vedano S. SOLAZZI, *Glossemi e interpolazioni nel Codice Teodosiano* (1944), in *Scritti di diritto romano*, IV, Napoli, 1963, p. 493, e CHASTAGNOL, *La Préfecture urbaine a Rome*, cit., p. 493.

⁷ Per le dure condizioni di lavoro nei *pistrina* per l'età classica e tardo antica si vedano, oltre al passo di Apuleio riportato nella nota successiva, rispettivamente Gai., *inst.*1.34, e Socr., *hist. eccl.* 5.18.

⁸ Apul., *met.* 9.11-12: *'Ibi complurium iumentorum multivii circuitus intorquebant molas ambage varia nec die tantum verum perperi etiam nocte prorsus instabili machinarum vertigine lucubrabant pervigilem farinam. Sed mihi, ne rudimentum servitii perborrerem scilicet, novus domitus loca lautia prolixae praebuit. nam et diem primum illum feriatum dedit et cibarius abundanter instruxit praesepeum. Nec tamen illa olii saginaeque beatitudo duravit ulterius, sed die sequenti molae quae maxima videbatur matutinus adstituitur et illico velata facile propellor ad incurva spatia flexuosi canalis, ut in orbe termini circumfluentis reciproco gressu mea recalans vestigia vagarer errore certo. Nec tamen sagacitatis ac prudentiae meae prorsus oblitus facilem me tirocinio disciplinae praebui; sed quamquam frequenter, cum inter homines agerem, machinas similiter circumrotari vidissem, tamen ut expertes et ignarus operis stupore mentito defixus haerebam, quod enim rebar ut minus aptum et huius modi ministerio satis inutilem me ad alium quempiam utique leviores laborem legatum iri vel otiosum certe cibatum iri. Sed frustra sollertiam damnosam exercui. Complures enim protinus baculis armati me circumsteterunt atque, ut eram luminibus obiectis securus etiamnunc, repente signo dato et clamore conserto, plagas ingerentes acervatim, adeo me strepitu turbulentant ut cunctis consiliis abiectis ilico scitissime taeniae spartae totus innixus discursus alacres obirem. [12] At subita sectae commutatione risum toto coetu commoveram. Iamque maxima diei parte transacta defunctum alioquin me, belcío sparteo dimoto, nexu machinae liberatum adplicant praesepeio. At ego, quanquam excimie fatigatus et reflectione virium vehementer indignus et prorsus fame perditus, tamen familiare curiositate attonitus et satis anxius, postposito cibo, qui copiosus aderat, inoptabilis officinae disciplinam cum delectatione quadam arbitrabar. Dii boni, quales illic homunculi vibicibus lividis totam cutem depicti dorsumque plagosum scissili centunculo magis inumbrati quam obiecti, nonnulli exiguo tegili tantum modo pubem iniecti, cuncti tamen sic tunicati ut essent per pannulos manifesti, frontes litterati et capillum semirasi et pedes anulati, tum lurore deformes et fumosis tenebris vaporosae caliginis palpebras adesi atque adeo male luminanti et in modum pugilum, qui pulvisculo perspersi dimicant, farinulenta cinere sordide candidati'*. Sul passo si veda, con interessanti valutazioni e con l'indicazione di ulteriore bibliografia, B. SIRKS, *Food for Rome. The legal Structure of the Transportation and Processing of Supplies for the imperial Distributions in Rome and Constantinople*, Amsterdam, 1991, p. 414.